ARTÍCULO 6.° 35 
 36 
El gerente general, señor Pablo Montes de Oca Carboni, mediante el resumen ejecutivo número 473/16-37 
2024-698 del 13 de agosto del 2024, presentó una propuesta para distribuir dividendos al Banco Nacional 38 
por la suma de ₡1.894.000.000 (mil ochocientos noventa y cuatro millones de colones exactos), 39 
correspondiente al ejercicio financiero 2023. De manera adicional, se presentó la exposición titulada 40 
Distribución de Dividendos al Banco Nacional, para conocimiento y valoración de este órgano colegiado. 41 
La directora Alpízar Chacón externó:

[...]

pagar dividendos al Banco Nacional sin afectar considerablemente los principales indicadores de riesgo y 32 
desempeño, POR VOTACIÓN NOMINAL Y UNÁNIME SE ACORDÓ EN FIRME: 1) aprobar la propuesta de 33 
distribución de dividendos de BN Sociedad Administradora de Fondos de Inversión, S. A., por la suma de 34 
₡1.894.000.000 (mil ochocientos noventa y cuatro millones de colones exactos) al Banco Nacional de 35 
Costa Rica, correspondiente al ejercicio financiero del 2023, de conformidad con los términos del resumen 36 
ejecutivo número 473/16-2024-698 del 13 de agosto del 2024, conocido en esta ocasión. 2) Encargar a la 37